
( l) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. lntelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Briguglio Antonino, 
Di Bella Mario, Ponturo Vincenzo Massimiliano. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra Agatina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Moschella Antonino X Bri2u1dio Giuseooe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. 04 Presenti n. 08 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitré, del mese di ottobre, alle ore 18:47 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media}, alla seduta di inizio (I), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Nomina del collegio dei revisori dei conti del Comune di Calatabiano per il triennio 
2017-2020. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 72 DEL 23/10/2017 



3. MERILLO ANTONINO. 

2. CALACIURA Cono; 

corrispondenti, nell'ordine, ai seguenti n. 03 nominativi: 
1. FERRARELLO Santo; 

3. 77 

2. 67 

1. 60 

Numeri estratti: 

1" TERNA 

Successivamente, gli stessi consiglieri-scrutatori. Briguglio Giuseppe Antonino, Di Bella Mario e 
Ponturo Vincenzo Massimiliano, sempre in pubblica seduta, procedono rispettivamente 
all'estrazione di ulteriori n. 06 biglietti, contenenti i numeri degli istanti ammessi e sin qui non 
estratti, per l'individuazione delle seguenti n. 02 terne di nominativi, a cui attingere, nell'ordine di 
estrazione, in caso di rinuncia o decadenza per mancanza dei requisiti o accertamento di situazioni 
di ineleggibilità e/o incompatibilità: 

3. FONTE Giuseppe. 

2. PAVONE Domenico; 

1. CARRUBBA Maria; 

corrispondenti, nell'ordine, ai seguenti n. 03 nominativi: 

1. 44 
2. 23 
3. 65 

Il Presidente del consiglio, nel ringraziare il Revisore Unico uscente, dr.ssa Daniela Samperi, a cui 
rivolge un sentito ringraziamento per avere portato a termine con professionalità l'incarico 
conferitole, apre la trattazione della proposta in oggetto. 
In assenza di interventi, avvia, in pubblica seduta, secondo la normativa regionale vigente, il 
procedimento per l'estrazione a sorte, alla continua presenza del Segretario Comunale, dei 
componenti il Collegio dei revisori dei conti del Comune di Calatabiano. A tal fine, il consigliere 
Ponturo Vincenzo Massimiliano, nella qualità di scrutatore, constata e fa constatare 
preliminarmente che l'urna da utilizzare per l'estrazione è vuota. Di seguito, mostra uno ad uno i 91 
biglietti, predisposti per l'estrazione dall'ufficio di segreteria, dando lettura via via dei numeri 
apposti sugli stessi, dal n. 01 al n. 91, esattamente coincidenti con il numero degli istanti ammessi. 
Piegati i n. 91 biglietti, contenenti i numeri da 01 a 91, e riposti nell'urna, i consiglieri-scrutatori 
Briguglio Giuseppe Antonino, Di Bella Mario e Ponturo Vincenzo Massimiliano procedono 
rispettivamente all'estrazione di n. 03 biglietti contenenti i seguenti 03 numeri dei quali danno 
lettura: 



DI INDIVIDUARE le seguenti n. 02 terne di nominativi estratti, a cui attingere, nell'ordine di 
estrazione, in caso di rinuncia o decadenza per mancanza dei requisiti o accertamento di situazioni 
di ineleggibilità e/o incompatibilità: 

3. FONTE Giuseppe. 

2. PAVONE Domenico; 

1. CARRUBBA Maria; 

DI NOMINARE il Collegio dei revisori dei conti del Comune di Calatabiano, per il triennio 2017- 
2020, nella seguente composizione: 

DELIBERA 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

Con 08 (otto) voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario su 08 (otto) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

DI APPROVARE la proposta in oggetto. 
DELIBERA 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

con 08 (otto) voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario su 08 (otto) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

Esaurite le sopra descritte operazioni, 

6. NICOLOSO Anna Lucia. 

5. VIOLA Graziano; 

4. BARBAROTTO Mario; 

corrispondenti, nell'ordine, ai seguenti n. 03 nominativi: 

6. 34 

5. 30 

4. 62 

Numeri estratti: 

2ATERNA 



La seduta è chiusa alle ore 19.41. 

DI DICHIARARE immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/1991, la 
presente deliberazione. 

DELIBERA 

Con 08 (otto) voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario su 08 (otto) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

6. NICOLOSO Anna Lucia. 

s. VIOLA Graziano; 

4. BARBAROTTO Mario; 

2" TERNA 

3. MERILLO Antonino. 

1. FERRARELLO Santo; 

2. CALACIURA Cono; 

1" TERNA 



Considerato che: 
l'art.16, co.25, del D.L. n.138/2011, convertito in L. n.148/2011 ha previsto la scelta dei 
revisori dei conti mediante estrazione da un elenco nel quale essi a richiesta possono 
essere iscritti; 
con Decreto del Ministero dell'interno del 15/2/2012 n.23 è stato approvato il 
regolamento, in attuazione dell'art. 16, co.25 del D.L. n.138/2011, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, per l'istituzione dell'elenco dei 
Revisori dei Conti degli Enti Locali e la modalità di scelta dell'organo di revisione economico 
- finanziaria; 
la Regione Siciliana ha legiferato in merito all'applicazione nell'Isola della norma sopra 
citata emanando la L.R. n.17 marzo 2016 n.3, come modificata dalla legge 11 agosto 2016 
n.17, pubblicata in GURS in data 02.09.2016, recante "Disposizioni in materia di elezione 
del sindaco e del consiglio comunale e di cessazione degli organi comunali. Modifica di 
norme in materia di organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali e di status 
degli amministratori locali" : 
• art. 6: l'articolo 10 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 è sostituito dal seguente: 
1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di 
revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. 
2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti 
residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti ali' ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell'organo di 
revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti: 

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 08.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato eletto l'organo di revisione per il triennio 2014/2017 con decorrenza dalla data di 
esecutività della deliberazione di nomina e scadenza il 07 settembre 2017; 
Il periodo prorogatio di cui all'art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293 (disciplina della 
proroga degli organi amministrativi), convertito con modificazione dall'art. 1, comma 1, 
della legge 15 luglio 1994, n.444 recepita dalla Regione Sicilia con l'art. 1 della L.R. 28 
marzo 1995, n.22, è fissato per non più di giorni quarantacinque; 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI CALATABIANO PER IL 
TRIENNIO 2017-2020 

/, · SERVIZIO INTERESSATO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTIOPOSTA AL e.e. N. 

COMUNE DI CALATABIANO 



Dato atto che: 
con determinazione del Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria si è provveduto ad 
awiare il procedimento ed all'approvazione dello schema di awiso; 

Richiamati: 
il D.M. 25.09.1997, n.475, regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 
il D.M. 31.10.2001 "Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economico - finanziaria degli enti locali"; 
il D.M. 20.05.2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei 
Conti degli Enti locali"; 
l'art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010, in materia di 
determinazione dei compensi degli organi di revisione degli enti locali; 
l'art.13, co. 1, del D.L. n. 244/2016, convertito in L. n.19/2017; 
il D.M. 28.06.2005, n.139, con cui è stato istituito, a decorrere al 1 ° gennaio 2008, l'albo 
unico dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

a} fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti: 
omissis 
b} fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti: 
1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o a/l'ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 
2} svolgimento di almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di 

tre anni; 
3} conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi in materia di 

contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali; 
e) fascia 3 - comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti: 
omissis 
3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine 
di due mesi anteriori alla scadenza del/' organo di revisione, emana un avviso do pubblicare 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, nel sito istituzionale del/' ente locale ed in 
quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, 
per qualsiasi causa, dall'incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune 
emana t'avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico 
medesimo. 
4. l'estrazione a sorte è effettuato pubblicamente, allo presenza del segretario comunale, in 
una seduta del consiglio comunale da svolgersi entro 45 giorni dalla dato di scadenza 
del/' organo di revisione. 
5. l'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida con termine ad 
adempiere, la nomina di un commissario ad acta ai sensi del/' articolo 24 della legge 
regionale 3dicembre1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni"; 
6. Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha 
svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali 
funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione 
demografica. 
7. Ciascun revisore non può assumere più di due incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata 
all'atto della presentazione della domanda di partecipazione olla procedura di scelta 
dell'organo di revisione dell'ente locale; 
8. omissis; 



1. Di procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Calatabiano 
pubblicamente mediante estrazione a sorte, alla presenza del Segretario Comunale, così 
come sancito dal disposto di cui all'art. 10, co.4, della L.R. n. 3/2016 e ss. mm. ed ii. fra i 
nominativi AMMESSI di cui all'allegato sub lett. B); 

2. Di dare atto che le funzioni di Presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il 
maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità d'incarichi, tali funzioni 
sono assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica; 

3. Di procedere pubblicamente, in subordine, all'estrazione a sorte, alla presenza del 
Segretario Comunale, di ulteriori due terne di nominativi che iniziando dalla prima terna, 
secondo l'ordine di estrazione, subentreranno, ove in possesso dei requisiti richiesti, in 
caso di rinuncia o decadenza per mancanza dei requisiti o accertamento di situazioni di 
ineleggibilità e/o incompatibilità; 

4. Di dare atto che: 
il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente 
dell'organo di revisione economico - finanziaria è stabilito in base alle disposizioni 
dell'art.241 del D. Lgs. n. 267/2000 e dei OD.MM. 31.10.2001 e 20.05.2005 ed avuto 
riguardo al disposto di cui all'art.6, co. 3, del D.L. n.78/2010, convertito in legge n. 
122/2010 e ss. mm. ed ii, che assoggetta il medesimo a riduzione del 10%, rettificata dalle 
eventuali maggiorazioni previste dall'art. 1, lett. a) e b) del D.M. 20.05.2005; 
il compenso base annuo lordo è aumentato del 50% per il presidente del collegio ai sensi 
del disposto art. 241, comma 4, del D. lgs. n. 267 /2000; 
ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria 
residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di 
viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 

Per le motivazioni espresse in premessa 
SI PROPONE 

il D.Lgs. n.267 /2000; 
la L.R. n. 17/2016; 
l'OR.E.L; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente regolamento di contabilità 

Visti: 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2017- 
2020 tramite sorteggio pubblico secondo la procedura prevista dall'art. 10, co. 4, della L.R. n. 
3/2016 e ss. mm. ed ii., tra i soggetti ammessi; 

all'esito dell'istruttoria, tutti gli istanti risultano ammessi, come da allegato sub lett. B), 
giusta provvedimento finale adottato con determinazione del Responsabile dell'Area 
Economico - Finanziaria n. 683 del 13.10.2017; 

sono pervenute al protocollo di questo Comune, entro il termine di scadenza previsto dal 
suddetto avviso per la presentazione delle candidature, le richieste di cui all'allegato sub 
lett. A); 

l'avviso è stato regolarmente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - 
parte Il e lii - n. 30 del 28.07.2017, sul sito istituzionale dell'ente locale ed in quello del 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali; 



~~~- Finanziaria 
alba Pennino 

dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e che eventuale rimborso delle spese di 
vitto e alloggio sono determinate nella misura stabilita ai sensi del D.M. 04.08.2011, ed in 
ogni caso entro il limite del 50% di cui all'art. 241, comma 6 bis, del D.Lgs. n. 267 /2000. 

5. Di dare atto che la durata dell'incarico avrà decorrenza dalla data di esecutività della 
delibera di approvazione della presente proposta la cul efficacia resta sottoposta a 
condizione risolutiva, venendo meno (ex tunc) in corso di accertamento dell'insussistenza 
dei requisiti di legge in capo ai soggetti nominati; 

6. Di comunicare, ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs. n.267/2000, i nominativi dei Revisori dei 
Conti al Tesoriere Comunale; 

7. Di dare atto altresl, che l'impegno di spesa sarà assunto con successivo atto del 
Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria. 



Allegato sub A) 

Numero Protocollo n. Data Cognome e Nome note 

1 9730 02/08/2017 Grasso Angela 

2 9734 02/08/2017 Marchese Ferdinando 

3 9759 02/08/2017 Trovato Giovanni 

4 9767 02/08/2017 Terranova Francesco 

5 9773 02/08/2017 Cittadino Calogero 

6 9775 02/08/2017 Monastero Giulia 

7 9785 03/08/2017 Cangemi Francesca Maria 

8 9809 03/08/2017 Picone Filippo 

9 9810 03/08/2017 Erba Pino 

10 9816 03/08/2017 Taranto Antonino 

11 9846 03/08/2017 Barbaro Marcello 

12 9891 04/08/2017 Guadagnino Maurizio 

13 9894 04/08/2017 Stagnitto Diego 

14 9951 08/08/2017 Quartararo Pellegrino 

15 9963 08/08/2017 Riscili Ignazio 

16 9964 08/08/2014 Sgarioto Elena 

17 9975 08/08/2017 Mattina Calogero 

18 9990 08/08/2017 Perrone Stefano 

19 9991 08/08/2017 Vito Francesco 

20 9992 08/08/2017 Messina Salvatore 

21 10039 08/08/2017 Calabrese Maria 

22 10044 08/08/2017 Mellina Mario Patrizio 

23 10126 10/08/2017 Pavone Domenico 

ELENCO DELLE ISTANZE PERVENUTE PER IL RINNOVO DEI REVISORI DEI CONTI 
TRIENNIO 2017-2020 

COMUNE DI CALA TABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

Allegato sub A) 



Allegato sub A) 

24 10040 08/08/2017 Istanza trasmessa due volte 
10136 10/08/2017 Samperi Daniela 

25 10137 10/08/2017 Bannò Maria 

26 10138 10/08/2017 Tumminello Antonio 

27 10145 10/08/2017 Marino Alfia 

28 10146 10/08/2017 Cannarella Sebastiano 

29 10147 10/08/2017 Musso Filippo 

30 10163 10/08/2017 Viola Graziano 

31 10181 11/08/2017 Ferrante Bannera Angelo 

32 10189 11/08/2017 Boscarello Francesco 

33 10207 11/08/2017 Castelli Piero 

34 10257 14/08/2017 Nicoloso Anna Lucia 

35 10261 14/08/2017 Giardina Carolina 

36 10263 14/08/2017 Russo Antonino 

37 10265 14/08/2017 Belfiore Santo Salvatore 

38 10268 14/08/2017 Cannavò Sebastiano 

39 10270 14/08/2017 Di Stefano Liliana 

40 10272 14/08/2017 Panebianco Salvatore 

41 10274 14/08/2017 Sapienza Giuseppe 

42 10275 14/08/2017 Trifirò Salvatore 

43 10278 14/08/2017 Catalano Vincenzo Calogero 

44 10279 14/08/2017 Carrubba Maria 

45 10280 14/08/2017 Vizzini Francesco 

46 10282 14/08/2017 Campanella Giovanni 

47 10350 17/08/2017 Tumbiolo Alberto 

48 10352 17/08/2017 Pisano Danilo Nicolò 

49 10353 17/08/2017 Russo Alfio 
10355 17/08/2017 Istanza trasmessa due volte 

50 10384 18/08/2017 Garozzo Giuseppe 

51 10402 18/08/2017 Nolano Carmelo 
10378 17/08/2017 Istanza trasmessa tre volte 
10403 18/08/2017 

52 10405 18/08/2017 Agnello Leone 

53 10416 21/08/2016 Moschella Gianfranco 

54 10420 21/08/2017 Vignigni Salvatore 

55 10435 21/08/2017 Ginex Rosario 



A /legato sub A) 

56 10436 21/08/2017 Riccioli Matilde 

57 10457 22/08/2017 Abate Giovanni 

58 10458 22/08/2017 Giorgianni Francesco 

59 10459 22/08/2017 Sottosanti Giuseppina 

60 ! 10488 22/08/2017 Ferrarello Santo 

61 10496 23/08/2017 Testa Giuseppe 

62 10537 24/08/2017 Barba rotto Ma rio 

63 10538 24/08/2017 Ginevra Fabio Michele 

64 10542 24/08/2017 Cirignotta Vincenzo 

65 10577 24/08/2017 Fonte Giuseppe 

66 10578 24/08/2017 Campisi Michele 

67 10579 24/08/2017 Calaciura Cono 

68 10580 24/08/2017 Parisi Francesco 

69 10601 25/08/2017 Italiano Antonio 

70 10630 28/08/2017 Mineo Antonino 

71 10634 28/08/2017 Petrolo Concetta 

72 10636 28/08/2017 Torregrossa Raimondo G.M. 

73 10637 28/08/2017 Gennaro Rosario 

74 10639 28/08/2017 Gullotto Tiziano 

75 10643 28/08/2017 D'Amico Francesco Marcello 

76 10645 28/08/2017 Fiumara Rodolfo 

77 10646 28/08/2017 Merillo Antonino 

78 10647 28/08/2017 Lopresti Maria Gabriella 

79 10648 28/08/2017 Sorbello Rosario 
9745 02/08/2017 Istanza trasmessa due volte 

80 10649 28/08/2017 Manera Sebastiano 

81 10650 28/08/2017 Mammino Orazio 

82 10651 28/08/2017 Sgrò Carlo Felice 

83 10655 28/08/2017 Meli Giovanni 
10656 28/08/2017 Istanza trasmessa due volte 

84 10657 28/08/2017 Rizzo Giuseppa 

85 10659 28/08/2017 Sclafani Rossella 

86 10660 28/08/2017 Lasagna Liuzzo Emanuele 

87 10699 29/08/2017 Scilipoti Anna Maria pec pervenuta il 28/08/2017 

88 10695 29/08/2017 Gioviale Pietro pec pervenuta il 28/08/2017 



Allegato sub A) 

Finanziaria 
lba Pennino 

89 10701 29/08/2017 Maugeri Alberto pec pervenuta il 28/08/2017 

90 10702 29/08/2017 Marisca Carmelo pec pervenuta il 28/08/2017 

91 10703 29/08/2017 Mira Lorenzo pec pervenuta il 28/08/2017 



Allegato sub B) 

Numero Protocollo n. Data Cognome e Nome note 

1 9730 02/08/2017 Grasso Angela 

2 9734 02/08/2017 Marchese Ferdinando 

3 9759 02/08/2017 Trovato Giovanni 

4 9767 02/08/2017 Terranova Francesco 

5 9773 02/08/2017 Cittadino Calogero 

6 9775 02/08/2017 Monastero Giulia 

7 9785 03/08/2017 Cangemi Francesca Maria 

8 9809 03/08/2017 Picone Filippo 

9 9810 03/08/2017 Erba Pino 

10 9816 03/08/2017 Taranto Antonino 

11 9846 03/08/2017 Barbaro Marcello 

12 9891 04/08/2017 Guadagnino Maurizio 

13 9894 04/08/2017 Stagnitto Diego 

14 9951 08/08/2017 Quartararo Pellegrino 

15 9963 08/08/2017 Riscili Ignazio 

16 9964 08/08/2014 Sgarioto Elena 

17 9975 08/08/2017 Mattina Calogero 

18 9990 08/08/2017 Perrone Stefano 

19 9991 08/08/2017 Vito Francesco 

20 9992 08/08/2017 Messina Salvatore 

21 10039 08/08/2017 Calabrese Maria 

22 10044 08/08/2017 Mellina Mario Patrizio 

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI AL SORTEGGIO PER LA NOMINA 
DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

TRIENNIO 2017-2020 

COMUNE DI CALA TABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

Allegato sub B) 



Allegato sub B) 

23 10126 10/08/2017 Pavone Domenico 
24 10040 08/08/2017 Istanza trasmessa due volte 

10136 10/08/2017 Samperi Daniela 

25 10137 10/08/2017 Bannò Maria 

26 10138 10/08/2017 Tumminello Antonio 

27 10145 10/08/2017 Marino Alfia 

28 10146 10/08/2017 Cannarella Sebastiano 

29 10147 10/08/2017 Musso Filippo 

30 10163 10/08/2017 Viola Graziano 

31 10181 11/08/2017 Ferrante Bannera Angelo 

32 10189 11/08/2017 Boscarello Francesco 

33 10207 11/08/2017 Castelli Piero 

34 10257 14/08/2017 Nicoloso Anna Lucia 

35 10261 14/08/2017 Giardina Carolina 

36 10263 14/08/2017 Russo Antonino 

37 10265 14/08/2017 Belfiore Santo Salvatore 

38 10268 14/08/2017 Cannavò Sebastiano 

39 10270 14/08/2017 Di Stefano Liliana 

40 10272 14/08/2017 Panebianco Salvatore 

41 10274 14/08/2017 Sapienza Giuseppe 

42 10275 14/08/2017 Trifirò Salvatore 

43 10278 14/08/2017 Catalano Vincenzo Calogero 

44 10279 14/08/2017 Carrubba Maria 

45 10280 14/08/2017 Vizzini Francesco 

46 10282 14/08/2017 Campanella Giovanni 

47 10350 17/08/2017 Tumbiolo Alberto 

48 10352 17/08/2017 Pisano Danilo Nicolò 

49 10353 17/08/2017 Russo Alfio 
10355 17/08/2017 Istanza trasmessa due volte so 10384 18/08/2017 Garozzo Giuseppe 

51 10402 18/08/2017 Nolano Carmelo 
10378 17/08/2017 Istanza trasmessa tre volte 
10403 18/08/2017 

52 10405 18/08/2017 Agnello Leone 

53 10416 21/08/2016 Moschella Gianfranco 

54 10420 21/08/2017 Vignigni Salvatore 



Allegato sub B) 

55 10435 21/08/2017 Ginex Rosario 

56 10436 21/08/2017 Riccioli Matilde 

57 10457 22/08/2017 Abate Giovanni 

58 10458 22/08/2017 Giorgianni Francesco 

59 10459 22/08/2017 Sottosanti Giuseppina 

60 10488 22/08/2017 Ferrarello Santo 

61 10496 23/08/2017 Testa Giuseppe 

62 10537 24/08/2017 Barbarotto Mario 

63 10538 24/08/2017 Ginevra Fabio Michele 

64 10542 24/08/2017 Cirignotta Vincenzo 

65 10577 24/08/2017 Fonte Giuseppe 

66 10578 24/08/2017 Campisi Michele 

67 10579 24/08/2017 Calaciura Cono 

68 10580 24/08/2017 Parisi Francesco 

69 10601 25/08/2017 Italiano Antonio 

70 10630 28/08/2017 Mineo Antonino 

71 10634 28/08/2017 Petraia Concetta 

72 10636 28/08/2017 Torregrossa Raimondo G.M. 

73 10637 28/08/2017 Gennaro Rosario 

74 10639 28/08/2017 Gullotto Tiziano 

75 10643 28/08/2017 D'Amico Francesco Marcello 

76 10645 28/08/2017 Fiumara Rodolfo 

77 10646 28/08/2017 Merillo Antonino 

78 10647 28/08/2017 Lopresti Maria Gabriella 

79 10648 28/08/2017 Sorbello Rosario 
9745 02/08/2017 Istanza trasmessa due volte 

80 10649 28/08/2017 Manera Sebastiano 

81 10650 28/08/2017 Mammina Orazio 

82 10651 28/08/2017 Sgrò Carlo Felice 

83 10655 28/08/2017 Meli Giovanni 
10656 28/08/2017 Istanza trasmessa due volte 

84 10657 28/08/2017 Rizzo Giuseppa 

85 10659 28/08/2017 Sclafani Rossella 

86 10660 28/08/2017 Lasagna Liuzzo Emanuele 

87 10699 29/08/2017 Scilipoti Anna Maria pec pervenuta il 28/08/2017 



Allegato sub B) 

iAQIEfttillS-,.\- Finanziaria 
ba Pennino 

88 10695 29/08/2017 Gioviale Pietro 
pec pervenuta il 28/08/2017 

89 10701 29/08/2017 Maugeri Alberto 
pec pervenuta il 28/08/2017 

90 10702 29/08/2017 Marisca Carmelo 
pec pervenuta il 28/08/2017 

91 10703 29/08/2017 Mira Lorenzo 
pec pervenuta il 28/08/2017 



Calatabiano lì, 13.10.2017 

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE 
I 

Ai sensi e per gU effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI CALATABIANO PER IL 
TRIENNIO 2017-2020 



1. Lavori di somma urgenza per pulizia della condotta fognaria nella frazione di Pasteria. 
Riconoscimene di debiti fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co. 1, lett, e), del D.Lgs. n. 
267/00. 

2. lavori i somma urgenza per ripristino della condotta idrica in via Quadararo Sottano. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. 
n. 267/00. 

3. Lavori di somma urgenza- per pulizia e discerbamento del terreno comunale sito in via 
Umberto. Riconoscimento di debiti fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e), 
del D.Lgs. n. 267 /00. 

4. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria della rete dell'acquedotto comunale 
nelle vie Umberto, Quadararo, Cannone e vico Vitale. Riconoscimento di debito fuori bilancio 
con le modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

5. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria della rete dell'acquedotto comunale 
nelle vie A. Da Reggio, S. Marco e Lapide Nuova. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le 
modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

6. Lavori di somma urgenza per pulizia della condotta fognaria nella frazione di Pasteria. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. 
n. 267/00. 

7. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. I lett. e) del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato al 
C.G.A. per la Regione Siciliana, proposto da SIE - Servizi Idrici Etnei S.p.A., iscritto al R.G. n. 
1451/2010, per l'annullamento della Sentenza del TAR Catania, I, n. 1945/2010. 

8. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1 lett. e) del TUEL n 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso SAIE s.r.l. e/o 
Comune di Calatabiano 

9. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato al 
TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, R.G. n. 1786/2010, dalla ditta Sistema Vacanze contro la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania, l'Assessorato dei beni culturali e dell'identità siciliana 
della Regione Siciliana e contro il Comune di Calatabiano. 

10. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato al 
TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, R.G. n. 1704/2010, proposto da Giovanna Bonaventura 
contro il Comune di Calatabiano. 

11. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale . Ricorso presentato al 
CGA Regione Sicilia. proposto dall'Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità 
ed Altri, iscritto al R.G. n. 1296/2010, per l'annullamento della Sentenza TAR Catania I n. 
1945/2010. 

L'anno 2017, addì 19 del mese di ottobre alle ore 18:30, a seguito di regolare convocazione prot. 
n. 12878 del 17/10/2017, presso l'Ufficio del Presidente del Consiglio, ubicato al primo piano del 
Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, il Presidente delegato Carmela Maria Limina, che 
presiede la commissione, giusta delega del Presidente del Consiglio Rosaria Filippa Messina, 
allegata al presente, procede alla discussione del seguente ordine del giorno: 

Oggetto: Verbale Commissione Consiliare Affari ed Istituzionali, Finanze, Bilancio e 
Programmazione Socio-Economica del 19.10.2017 ore 18:30. 



Componente di maggioranza: Lette ria Mia no 

Componente di minoranza: Giuseppe Brlguglio ~: 

Componente di maggioranza: Mario Di Bella 

Il Presidente delegato: Carmela Maria Limina 

Non essendovi null'altro da discutere, il Presidente alle ore 18:50 scioglie la seduta. 

I convocati della seduta sono i consiglieri di maggioranza Di Bella Mario e Miano Letteria, mentre 
per la minoranza il consigliere Briguglio Giuseppe, in qualità di componenti della Commissione in 
oggetto. Sono presenti i consiglieri di maggioranza Di Bella Mario e il consigliere di minoranza 
Briguglio Giuseppe, mentre risulta assente il consigliere di maggioranza Miane Letteria. 
Dopo una lunga e dettagliata discussione il Presidente delegato pone ai voti le proposte iscritte 
all'o.d.g. ed all'unanimità i presenti esprimono parere favorevole sulle proposte iscritte 
all'odierno O.d.g. 

12. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per Incarico legale. Ricorso presentato 
avanti il Tribunale Civile di Catania, Sez. Lavoro, al R.G. n. 2755/2011, da dipendenti comunali 
(OMISSIS), contro il Comune di Calatabiano e nei confronti di dipendente comunale (OMISSIS). 

13. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato al 
TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, R.G. n. 19,1712009, proposto da Giovanni Riolo contro il 
Comune di Calatabiano, relativo al recupero somme per spese legali. 

14. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento prestazione professionale incarico legale relativo alla causa civile 
Tribunale di Giarre n. 21525/2005 RG proposta dalla sig.ra (OMISSIS) contro il Comune di 
Calatabiano - Fondiaria - SAI Assicurazioni. 

15. Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria di un tratto di condotta 
fognaria comunale in via vicolo Ospizio. Proposta al Consiglio di riconoscimento della spesa 
con le modalità di cui all'art. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267 /00 

16. Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione e straordinaria tratto di fognatura 
comunale in Piazza sac. Dominici. Proposta al Consiglio di riconoscimento della spesa con le 
modalità di cui all'art. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267 /00 

17. Modifica "schema di convenzione recante la disciplina del servizio di tesoreria comunale". 
18. Intervento urgente di rimozione dei detriti riversi sulla strada comunale che conduce al 

Castello di Calatabiano e la messa in sicurezza della medesima viabilità. - Ditta Trovato Nicola. 
Proposta al Consiglio di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, co. 1, 
lett. e) del D.Lgs. n. 267/00 

19. Nomina del collegio dei revisori dei conti del Comune di Calatabiano per ti triennio 2017-2020. 



la sig.ra Carmela Maria Limina, nata a Giarre (CT) il 19.11.1964, residente a Calatabiano, 

Consigliere Comunale del Comune di Calatabiano, a presiedere la Commissione in oggetto 

indicata. 

DELEGA 

La sottoscritta Rosaria Filippa Messina, nata a Taormina (ME) il 05/08/1970, residente a 
talatabiano (CT), nella qualità di Presidente del Consiglio del Comune di Calatabiano 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 13 c. 3 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
Comunale, 

Oggetto: Commissione Consiliare Affari Generali ed Istituzionali, Finanze, Bilancio e 
Programmazione Socio-Economica del 19.10.2017 - DELEGA 

COMUNE O I CALATABIANO 
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 

Ufficio Presidenza del Consiglio 

?vA. )joi.3 

~~/w/l.o1i 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì --------- 

IL SEGRET 

a) t~ ai sensi ~.ell'art. 12~ comma / - 2, della LRi ~-· .44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) è;,cellare c10 che non interessa. · 

Dalla Residenza Municipale, li Z. ~\.,-\o\ lo\ 1- 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal ...........•..•............. al ...•.....•.....••....•••...... ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal -------- 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

a Concetta) 
ILSEGRE 

(Puglisi 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

(Mon stra Agatina) 

(ì. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
ia Filippa) 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


